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NOVĚ V NERATOVĚ

DUBEN 2022

Velikonoční zamyšlení

Nevím jak Vy, milí čtenáři našeho zpravodaje Nově v Neratově, ale já si letošní jaro a Velikonoce
představoval jinak. Splnilo se mi sice velké přání, aby covid ustoupil natolik, že mohla být rozvolněna
zdravotnická opatření  a můžeme volně dýchat. Těšil jsem se na to, jak si budeme užívat radosti z
rozkvétajícího jarního života i aktivit na, které jsme čekali – jen co sejde sníh,  abychom co nejvíce dohnaly
ztráty způsobené covidem.  Netušil jsem , že se dožiji války. A to hrozné, děsivé, bez pravidel, lidskosti a tak
blízko.

Jsme v čase  velikonočním.  Ten nám připomíná Ježíšovo vítězství nad zlem. Dokonce i na smrtí. Jenže je
to i cesta kříže. Je to cesta syrové pravdy o lidském srdci.  Kdo a co ho ovládá. Pravda a Láska? Nebo Lež a
Nenávist? Možná i Sobectví nebo Zbabělost? Je čas se ptát, kde stojím já? Jakou si vybírám roli? Letos  ještě
víc jak v uplynulých letech, kdy nás covid učil vidět a slyšet volání nemocných a potřebných máme před
sebou tuto volbu. Kde jsem já v tomto krvavém příběhu? Když o tom ale přemýšlím , tak mi na mysl přichází
věta z bible – „Tam kde se rozšíří zlo, tam se ještě ve větší míře rozlije Boží milost.“

Tak jako nás překvapila válka, tak nás překvapila vlna solidarity a pomoci. Děkuji Vám všem, kteří se
zapojujete do různých forem pomoci a přitom zvládáte už tak hektické pracovní nasazení.  Když pročítám
aktivity a činnosti, které jsou v jednotlivých příspěvcích, přináší mi to radost a vyhání chmury i strach. Je v
nich veliká naděje života. 

S vděčností za život s Vámi , s radostí v srdci, přeje krásné Velikonoce a žehná 

                                                                                                                                            p. Josef Suchár š.f.n.

https://www.neratov.cz/wp-content/uploads/2022/04/NvN_Duben.pdf
https://sdruzenineratov.ecomailapp.cz/public/show/testing/28/*%7CWEBVERSION%7C*


Milý čtenáři,

jak jsme slíbili přinášíme další číslo NvN
téměř přesně po měsíci. V Neratově se
konečně ukázalo jaro. Zima tedy ještě
párkrát vystrčila růžky, ale už je jasné, že
nemá další šanci. 

I přesto, že od minulého čísla uplynul
pouhý měsíc, je i dubnové číslo nabyté
novinkami z Neratova. Mezi důležité
události uplynulého měsíce určitě patří
otevření opravené hřbitovní kaple. Je
krásná a uvnitř naleznete výstavu starých
forografií z Neratova. Přečtěte si o této
události a pak nezapomeňte při Vaší
návštěvě Neratova do kaple zajít. 

Máme tu Velikonoce, krásné svátky jara.
Oslavíme je s mazanci, které upekla naše
Kuchyň, s velikonočními speciály z
neratovského pivovaru a pomlázkami z
Kopečku. Krásný důkaz našeho rozvoje a
cesty k samostatnosti. Jsme rádi, že jste na
ní s námi.

                                   Vaši My z Neratova ❤

Rozloučení se zimou

V březnovou neděli se uživatelé v chráněném bydlení Domov shodli, že
už mají zimy dost a tak se s ní už rozloučí. Vyrobili si symbol zimy –
Moranu a společně se vydali k řece, pustit symbol zimy po vodě. Občas
se sice zachytila u břehu, ale to vzali klacky a Moranu odháněli pryč z
Neratova.

A na závěr se rozloučili s posledními zbytky sněhu a dali poslední

koulovačku 

Vy rozhodujete, my pomáháme

V rychnovském Tescu jsme se zúčastnili
slavnostního předání šeků grantového programu
Vy rozhodujete, my pomáháme.

Získali jsme 16 000 Kč na pořízení nového nábytku
v chráněném bydlení. Děkujeme! 



Malé půlkulaté výročí králické dílny

5.4.2022 jsme oslavili 5 let od založení našeho střediska v Králíkách. Začínali jsme jako malinká provozovna se
šestnácti zaměstnanci. Postupně  zaměstnanci svou poctivou a kvalitní prací vybudovali důvěru  hlavního dodavatele
firmy OEZ. Pomalu  jsme z jedné provozovny v krásných prostorech Evropského domu získali další místnost. Za půl
roku, kdy nám byla přislíbena firmou OEZ velká zakázka jsme si pronajali bývalou drogérii, tam  jsme mohli rozjet
osazování základen s denním výstupem 10 000ks.

V únoru roku 2018 nám přibylo plachtové auto Fiat Ducato, které dopravovalo materiál  i na provozovnu do Albertina. 
V tuto dobu nás bylo kolem 38 zamestnanců.  V roce 2021 jsme začali postupně vyrábět pro OEZ celkem 40 výrobků. V
zimě bylo  otevřeno jednání s městem Králíky o pronájmu bývalých kanceláří, kde do té doby byl sklad Muzea. Město
nás  podpořilo a tuto nemovitost jsme získali, museli jseme vyklidit a přenosit knihy, které zde byli uskladněny do
pátého patra místního gymnázia . Všem zaměstnancům z dílen, kteří knížky nosili patří odiv.

Do nové provozovny po nezbytných rekonstrukcích jsme se provizorně nastěhovali. Až nyní údržbáři dodělávají
poslední úpravy, aby zde vzniklo příjemné místo pro zaměstnance a sklad pro expedici na provozovny.

Od prvního dubna máme v nájmu další malou dílničku. Zaměstnanců je nás kolem 60.

Minulý rok jsme se spojili s montážní dílnou v Žamberku v Albertinu pod vedením Oldy  Kopřivy  a zavedli skladový
systém.

Začali spolupracovat i s dílnou Naděje Lenky Kalvachové a zahradnictvím Marie Malíkové

Moc děkuji všem zaměstnanců montáží, kteří  přispívají svou prací  k  dobrému jménu.

Bez Vás, vaší kvalitní a včas odvedené práce bychom neměli možnost se dál rozvíjet .

Dáša

PS: Vše by se neobešlo bez podpory Města Králíky, Pardubického kraje, Škoda Auto, a.s. a firmy OEZ.

Za podporu mnohokrát děkujeme! 

MDŽ v Králíkách

 
Malé ,milé překvapení přichystali muži pro své králické
kolegyně, každá byla obdarovaná květinou a sladkostí. 
Tento svátek byl držen v dřívější době, přitom je
hezké, když muži projeví malou pozorností úctu k ženám.

Těmito řádky děkujeme našim ženám…  
Páni zaměstnanci z Králík



Co nového v montážní dílně v Žamberku? 

Během posledních několika měsíců se všichni pracovníci montážní dílny v Žamberku společnými silami vypořádali s
prací, které jsme vzhledem k velké nemocnosti měli opravdu až nad hlavu. Velmi nám v tom pomohli i lidé
z Občerstvení, za což si zaslouží dík. 
V nedávné době jsme mezi sebou přivítali také tři nové kolegyně - Soňu, Mariannu a Lucku. Všechny se do našeho
kolektivu rychle a dobře začlenily a zapracovaly. 
Na dílně stále, i přes všechny současné epidemiologické, společenské a mezinárodní problémy, panuje poměrně
dobrá nálada a všichni pevně doufáme, že tomu tak i nadále zůstane. 
Tímto, bychom zároveň chtěli mezi námi ve Sdružení Neratov přivítat i Ukrajinské hosty, které k nám z jejich země
vyhnala nesmyslná a krutá válka. S nadějí v srdcích věříme, že se jim zde bude líbit, ale hlavně, že se budou moci co
nejdříve vrátit k sobě DOMŮ.

Abychom jim v jejich nepříznivém osudu do začátku alespoň maličko pomohli, uspořádali jsme pro ně finanční
sbírku, jejíž výtěžek činí 12 270 Kč. Zároveň jsme si od paní Peťovské vyžádali i seznam věcí, kterých se jim právě
teď nedostává a i ty jsme odvezli do Neratova.

Za kolektiv Žamberské dílny V. F. a O. K.

Slavnostní otevření hřbitovní kaple v Neratově 
Dne 27.3.2022 proběhlo slavnostní otevření hřbitovní kaple v Neratově se symbolickým přestřižením pásky za účastí
pánů farářů Josefa Suchára a Wojciecha Dąbrowskiego. Nechyběli ani farnici z Kamienca Ząbkowickiego a ze
Sosnowy. 
Oprava hřbitovní kaple byla zrealizována v rámci projektu s názvem „Víra bez hranic“ s reg.č.
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002732, který je spolufinancován Evropskou unií – Evropským fondem
pro regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Glacensis. 
Vedoucím partnerem projektu byla Římskokatolická farnost Neratov a projektovým partnerem Římskokatolická
farnost Kamieniec Ząbkowicki. Hlavním cílem tohoto projektu bylo rozšířit turistickou nabídku díky nabídnutí
turistům nových, rekonstruovaných míst kulturního dědictví po obou stranách hranice. V Neratově došlo k
rekonstrukci hřbitovní kaple, která je nejstarší památkou vztahující se k počátkům poutního ruchu. Totiž tato kaple je
pozůstatkem prvního zděného kostela, ve kterým sloužila jako presbytář. Ve zrekonstruované kapli nachází se malá
výstava fotografií vztahujících se k minulosti Neratova. Na polské stráně byla renovovaná původní břidlicová krytina
věže kostela sv. Maternusa v Sosnově. Na věži je namontovaná rotační kamera, která přenáší obraz na monitor ve
vestibulu s možností ovládání a přiblížení. To umožňuje postiženým osobám užit si výhledy z věže. Nachází se tam
také malá výstava fotografii vesnice a jejich obyvatel v průběhu let. Slavnostní otevření v Sosnově proběhlo 19.3.2022.
Partneři mezí sebou spolupracují už od roku 2016. Společně už realizovali jeden projekt s názvem „Víra nás spojuje“,
který spojil dvě farnosti pod stejnou výzvou Nanebevzetí Panny Marie na polsko-českém pohraničí: Kamieniec
Ząbkowicki a Neratov. 
Doufáme, že naše přátelství a spolupráce bude pokračovat i nadále, přes to, že projekt skončil. Pohnutá historie a
působivá atmosféra kostela s prosklenou střechou do Neratova stále přivádí mnoho poutníků. Věříme, že teď výstava
přivede i mnoho turistů.

Fotogalerii ze slavnostního otevření kaple naleznete také ZDE

Více o projektu Víra bez hranic. 

https://www.neratov.cz/wp-content/uploads/2022/04/Vira_bez_hranic_letak_DL_v1.pdf
https://www.neratov.cz/slavnostni-otevreni-hrbitovni-kaple-v-neratove/
https://www.neratov.cz/wp-content/uploads/2022/04/Vira_bez_hranic_letak_DL_v1.pdf


Snídaně s Novou v Neratově

Podívejte se za námi v časech epizody 00:10:00 (Kostel a pan
farář), 00:48:00 snídaně v naší jídelně a paní předsedkyně a v
1:08:00 Základní škola speciální Neratov a paní ředitelka.

Epizodu SsN najdete ZDE

https://novaplus.nova.cz/.../sni.../epizoda/206193-21-3-2022


Střípky ze Základní školy speciální Neratov

Tak jsme se konečně dočkali jara. Paní ředitelka utrpěla úraz kolene,
tak se konečně na chvíli zastavila a užívala jarního sluníčka. Toho
jsme si nakonec užívali všichni. Společné hry a první jarní opékání
spolu s Liduščinou bramboračkou se v pátek skutečně vydařilo.

Jsme rádi, že se opět můžeme setkávat s klienty Stacionáře a tak jsme
se společně pustili i do jarní výzdoby. A středeční hudební dopoledne,
které pro Stacionář pořádá Honza Veselka, se po společné domluvě
rozšíří i k nám do školy, za což jsme moc rádi. Honza je vynikající
muzikant, tak se už moc těšíme.

Zajíčkova velikonoční stezka v Kunvaldu



Pečení
velikonočních

"Jidášů"

https://www.donio.cz/deti-neratov


Broňa nezůstala sama doma
a vyrazila do televize

Pořad "Sama doma" 11.4. byl také o
našem záměru vytvoření adaptační
skupiny pro děti z Ukrajiny. Víc než 20 jich
našlo domov v Neratově a Bartošovicích v
O. h.

Paní ředitelka Broňa nás skvěle
reprezentovala a i díky jejímu vystoupení
bylo pro náš projekt vybráno téměř 380 tis.
korun! Díky této podpoře vybavíme
venkovní hřiště v Bartošovicích a Neratově,
pořídíme sportovní vybavení a budeme
moci zajistit setkávání ukrajinských dětí s
dětmi z obce v rámci společných aktivit v
tzv. adaptační skupině. 

Poděkování patří Nadaci rozvoje občanské
společnosti, která zaštiťuje projekt Kuře -
Pomozte dětem. Nejen, že jsme se mohli
zúčastnit uvedeného pořadu, získali jsme
také další finanční podporu a pro
ukrajinské uprchlíky zajistili také tolik
potřebné notebooky. Děkujeme! 

Zajímá vás jak pomáháme dnes již 51
uprchlíkům z Ukrajiny? Dočtete se v tomto
dokumentu. 

Muzicírování ve stacionáři

 
Nejdříve vše začalo tak, že se kolegyně přiznala, že v mládí hrála na
housle. To byla výzva. Naši klienti totiž hudbu milují a ze všeho
nejraději zpívají, navíc spousty písniček znají také ze školy.
Zanedlouho se k nám přidal s klávesami tatínek jednoho našeho
klienta, který už nyní pevně drží nové hudební těleso ve svých rukou.
Velkou posilou jsou také zpěváci a rození muzikanti z naší speciální
základní školy. Kytarový doprovod zajišťuje Petr Žitný, jejich učitel.

Takže pokud půjdete ve středu dopoledne kolem
stacionáře, dozajista uslyšíte libé tóny, které se linou
z našich oken. Máme z toho velikou radost.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/222562220600057/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/222562220600057/
https://www.nros.cz/
http://pomoztedetem.c/
https://www.neratov.cz/wp-content/uploads/2022/04/Pomoc-ukrajine.pdf


Velikonoční otevírací doby

Hospoda

SOBOTA: 11:00 - 22:00 
NEDĚLE: 11:00 - 22:00 
PONDĚLÍ: 11:00 - 18:00 

ÚTERÝ: zavřeno 
STŘEDA: 11:00 - 20:00

Obchod

Pátek (svátek) 15 .4. : 8:00 - 12:00 12:30 - 16:30

Sobota 16. 4. :  8:00 - 12:00 12:30 - 16:30

Neděle 17. 4. :  8:00 - 12:00 12:30 - 16:30

Pondělí 18. 4. : ZAVŘENO

Sezona se hlásí pomalu k životu, sluneční paprsky už
vytáhly nejednoho motorkáře, přesto že v Záhoří se
ještě lyžuje. Jedni teda opřou o hospodu kolo, nebo
motorku a ti druzí lyže nebo snowboard. Všechno je
možné, ale my jsme rádi za každého hosta. Víkendy
jsou živé, už přibrzdil i nějaký ten autobus. Po
coronaviru je to takový zvláštně příjemný úkaz. 
 
Mnoho krásných slunečných dnů, spoustu
pozitivní energie, radosti ze života a společnosti
blízkých lidí všem přeje Hospoda

Naší kolegyni Táně se podařilo dostat zpátky do bezpečí
Neratova už 18. 3. 22 Vrátila se zdravá a hned v sobotu
teda mohla s radostí a vervou nastoupit do práce. 
Od 12. 4 22 nám přibydou dvě posily do kuchyně z řad
děvčat z Ukrajiny. Doufáme, že se z nich vyklubou další
samostatné, pracovité kuchařky a brzy se rozkoukají.

11. 4. 22 jsme sledovali pořad Sama doma, kde
v televizním vysílání vystupovala paní ředitelka Broňa a
dosáhla obrovského úspěchu (pozn. viz. článek výše)
Za hospodu gratulujeme a přejeme další takové
úspěchy a spoustu nápadů, jak nejlépe je využít. Broňa
je ale gejzír pozitivity, takže zbývá jen palec nahoru.

Kopeček se probouzí

Letošní rok jsme zahájili rekonstrukcí naší kuchyně v přízemí pro
zaměstnance, která trvala tři týdny. Nebylo to jednoduché, nejdříve
vše vystěhovat, osekat staré kachličky, upravit elektrické rozvody,
obložit novými kachličkami, vymalovat a nakonec usadit novou
kuchyňskou linku včetně spotřebičů.

Projekt "Sejdeme se v kuchyňce" podpořilo Tesco v programu Vy
rozhodujete, my pomáháme. Za tuto podporu moc děkujeme. 

A dále velké díky patří panu Dolečkovi z Jablonného nad Orlicí,
který nám kuchyňskou linku nejen vyrobil a vestavil,  ale i oslovil
dalšího sponzora pana Pospíšila firma TESTA s.r.o. na nové
elektrické spotřebiče. Můžete se podívat, kuchyňka je praktická,
prostorná a útulná. Naši zaměstnanci si ji moc chválí.

https://kopecek.neratov.cz/


V dílnách máme stále napilno, šicí dílna s tkalcovnou vyrábí
jednorázové lůžkoviny pro zdravotnictví, keramici vyrobili stovky
misek pro pejsky a kočičky, které můžete zakoupit v PETcentu.
Košíkáři nestačí plést koše a košíky.

V minulém týdnu jsme pletli hlavně pomlázky na náš jarmark,
který se konal po třech letech a myslím, že se moc vydařil.

Velikonoční jarmark zahájil náš pan farář Mons. Josef
požehnáním řemeslníkům.

V průběhu dne se vystřídalo všemožné počasí, sníh, déšť, sluníčko,
správné aprílové počasí. Mohli jste vidět košíkáře, kováře a pasíře,
zvonaře, drátenici, muškaře, perníkářku, u které si děti zdobily
perníková vajíčka, domácí produkty, bujóny, hořčice, marmelády,
sirupy a jiné.

A k tomu nám jako obvykle krásně zpíval Sbor z hor.

V občerstvení se ochutnávaly velikonoční nádivky, mazance, pivo
Prorok a jiné. Výbornou kávu, zákusky a jiné pochoutky nachystaly
Chráněnky z.u. ze Žamberka.

Všem, kteří nás přišli navštívit, moc děkujeme, tvořili jste úžasnou
atmosféru.

Děkujeme i všem Kopečkářům, přátelům a dobrovolníkům za pomoc
při jarmarku.

Benefiční speciál pro Ukrajinu ze spřáteleného
pivovaru Chříč

Speciál nese jméno a podobiznu svatého Vladimíra. Patrona Ukrajiny
a Ruska, osvíceného vládce Kyjevské Rusi, který vládl a je pochován v
Kyjevě. Každá lahev je opatřena etiketami v češtině i ukrajinštině.

VÝTĚŽEK Z PRODEJE JE VĚNOVÁN PODPOŘE UKRAJINSKÝCH
OBČANŮ, KTEŘÍ U NÁS NAŠLI DOČASNÉ PŘÍSTŘEŠÍ.

Jak to bylo s pivovarem a co je to sociální podnik? A jak pomohly evropské peníze, či jaké
jsou plány do budoucna? Dozvíte se v článku i krátkém videu na serveru České noviny. 

Podívejte se na speciální velikonoční nabídku Pivovaru Neratov

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vratili-zivot-do-vysidlene-vesnice-a-pridali-pivo/2185420?fbclid=IwAR0TGKjisGwMnTKVejPvDpUTLBpG466tZiIXTXCnvJKqZ3NjAmFfyBUI7X4
https://pivovarneratov.cz/eshop/


Jistě jste si všimli, že se sem nevešlo vše, co
jsme v minulém čísle slíbili.

Ale nebojte se, o nic nepřijdete. Velký
speciál o opravě skleněné střechy je již v
přípravě...

Jak ve speciální škole žákům pomáhá
fyzioterapie? Můžeme ji poskytovat i díky
podpoře ČSOB. 

A samozřejmě mnoho dalšího...Co myslíte,
zvládneme to zase za měsíc? 

Napište nám

sdruzeni@neratov.cz

Všechny kontakty najdete zde.

Sdružení Neratov, z. s., Bartošovice v Orlických horách 84

Pokud už od nás nechcete dostávat e-maily, odhlaste se prosím zde.

https://www.neratov.cz/kontakt/
https://www.neratov.cz/kontakt/
https://www.facebook.com/sdruzenineratov
https://www.neratov.cz/
https://sdruzenineratov.ecomailapp.cz/public/show/testing/28/*%7CUNSUB%7C*

